
IgelIturgIa 2024. MárCIuS
1. péntek:  2. nagyböjti hét péntek, elsőpéntek; ter 37,3-4.12-13a.17b-28;      

Mt 21,33-43.45-46
3. vasárnap: Nagyböjt 3. vasárnap; Kiv 20,1-17 vagy röv.: Kiv 20,1-3.7-8.12-17;  

1Kor 1,22-25; Jn 2,13-25
10. vasárnap: Nagyböjt 4. vasárnapja – lætare-vasárnap; 2Krón 36,14-16.19-23;  

ef 2,4-10; Jn 3,14-21
17. vasárnap: Nagyböjt 5. vasárnap; Jer 31,31-34; Zsid 5,7-9; Jn 12,20-33
19. kedd: Szent József, a Boldogságos Szűz Mária jegyese – FÜ; 2Sám 7,4-5a.

12-14a.16; róm 4,13.16-18.22; Mt 1,16.18-21.24a vagy lk 2,41-51a
24. vasárnap: Virágvasárnap – ünnepi mise; Iz 50,4-7; Fil 2,6-11; Mk 14,1-15,47 

vagy röv.: Mk 15,1-39
25. hétfő: Nagyhétfő; Iz 42,1-7; Jn 12,1-11
26. kedd: Nagykedd; Iz 49,1-6       Jn 13,21-33.36-38
27. szerda: Nagyszerda; Iz 50,4-9a       Mt 26,14-25
28. csütörtök: Nagycsütörtök, az utolsó vacsora miséje; Kiv 12,1-8.11-14; Jn 13,1-15
29. péntek: Nagypéntek; Iz 52,13-53,12; Jn 18,1-19,42
30. szombat: Húsvéti vigília, urunk feltámadásának ünnepe; 

ter 1,1-2,2;B évben: Mk 16,1-7
31. vasárnap: Húsvétvasárnap; apCsel 10,34a.37-43; Kol 3,1-4 vagy 1Kor 5,6b-8;

Jn 20,1-9 vagy este mondott misében lk 24,13-35.

eSeMÉNYNaPtár
1. Péntek elsőpéntek. a ½ 11 órai szentmise végén elimádkozzuk a Jézus Szíve 

litániát. este 7-kor rózsafüzért imádkozunk a szabadtéri oltárnál.
13:30-kor gyászmise CSere IStVáN-ért, az Ökumenikus Iskola elhunyt 
igazgatójáért. temetése 16 órakor a budakeszi temetőben. 

2. Szombat elsőszombat: de.10 órakor rózsafüzért imádkozunk, ½ 11-kor szentmise lesz.
3. Vasárnap elsővasárnap: du. ½ 5-től szentségimádás lesz.
17. Vasárnap a templomi gyűjtést a Szentföld javára kell beküldenünk.
19. Kedd SZeNt JóZSeF ünnepe. Szentmise ½ 11-kor.
24. Vasárnap VIrágVaSárNaP; a 9 órai szentmisén a hittanosok, a 11 órai szentmisén 

templomunk kórusa adja elő Jézus szenvedéstörténetét, a Passiót.
28. Csütörtök NagYCSÜtÖrtÖK; de. 10 órakor olajszentelési szentmise 

a Szt. István Bazilikában. templomunkban du. 18 órakor szentmise lesz 
az utolsó vacsora emlékére, majd virrasztás. gyóntatás: 16 – 17:45-ig

29. Péntek NagYPÉNteK; (Szigorú böjti nap!)
10 órakor keresztút – 16 – 17:45-ig gyóntatás; 18 órakor SZertartáS

30. Szombat NagYSZOMBat; 7 – ¾ 18-ig szentségimádás. Feliratkozás a sekrestyében.
18-kor Szertartás – szentmise – körmenet

31.Vasárnap HÚSVÉtVaSárNaP; Szentmisék: 9 – 11 és 18 órakor.
a 9 órai szentmise végén ételszentelés lesz.

1. Hétfő HÚSVÉtHÉtFŐ; Szentmise 11 órakor lesz

Szent II. János Pál pápa
BÉKeSSÉg NeKteK!

„Békesség nektek!” (Jn 20, 19, 20). ez a Feltámadott első köszöntése a tanítványokhoz, ezt a
köszöntést ma megismétli az egész világnak. ó, annyira várt és óhajtott örömhír! Ő vigasztaló
üzenet annak, akit lenyom a bűn súlya és annak számtalan következménye. Mindenkinek,
különösen is a kicsiknek és a szegényeknek, hirdetjük ma a béke reménységét, az igazi békét,
amely a szeretet és az igazságosság, az igazság és a szabadság oszlopain nyugszik.

Szakadjon szét a gyűlölet láncolata, amely fenyegeti az emberi család rendezett fejlődését!
adja meg nekünk Isten, hogy megszabaduljunk a kultúrák és vallások közötti drámai
összeütközéstől. az Isten iránti hit és szeretet tegye minden vallás hívőit a kölcsönös megértés
és a megbocsátás bátor munkásaivá, ami az igazságosság és a béke új korszakát nyitja meg.

Krisztus korunk embereinek is megismétli, amit a viharos tavon a megriadt apostoloknak
mondott: „Bátorság, én vagyok, ne féljetek!” (Mk 6, 50). „Ha ő velünk van, miért félnénk?
Bármekkora sötétség jelenik meg az emberiség látóhatárán, ma a húsvéti öröm ragyogó dia-
dalát ünnepeljük. Ha ellenszél akadályozza a népek előrehaladását, ha viharos is a történelem
tengere, senki se engedjen a rémület és a reménytelenség érzésének! Krisztus föltámadott,
Krisztus közöttünk él, valóságosan jelen van az eucharisztia szentségében. Felajánlja magát,
mint az üdvösség kenyerét, a szegények
kenyerét, a vándorok eledelét.” ó, a szere-
tet isteni jelenléte, ó, Krisztus, húsvétunk élő
emlékezete! te vagy útravalója annak, aki
szenved és meghal, mindenki számára te
vagy az örök élet biztos záloga! te, a húsvéti
csodák csendes tanúja, segíts bennünket,
hogy az élettel a dicséret és a hálaadás Mag-
nificatját énekeljük, mert ma feltámadt e sír-
ból az Úr, aki értünk a kereszten függött.
Feltámadt Krisztus, békénk és remény-
ségünk. Feltámadotta II. Vatikáni Zsinat 
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ÚJ KÉPVISelŐ-teStÜletet VálaSZtuNK PlÉBáNIáNKON

Főpásztorunk, erdő Péter bíboros úr úgy rendelkezett, hogy plébániánk idén tavasszal új egy-
házközségi képviselő-testületet állítson fel. 2021-ben ugyanis, amikor a tagság megújításra
került, a COVId járvány miatti korlátozások nem tették lehetővé, hogy a hívek az előírt módon
bekapcsolódjanak a folyamatba. a választási eljárást most a jelöltlista összeállításával kell kez-
deni. a listát a hívek ajánlására és az előző testület tagjainak megkérdezésével a plébános
állítja össze, a plébánia területén lakó 18–70 év közötti személyek közül, akik készek lelkiis-
meretesen, felelősségteljesen segíteni a plébánia területén Isten szavának hirdetésével, az is-
tentiszteletek végzése által, a szeretet cselekedeteinek gyakorlatai és a testvéri közösség
munkálása révén megvalósuló lelkipásztori célkitűzéseket. ezért kérjük a híveket, hogy március
24-ig írásban adják le a sekrestyében azoknak a személyeknek a nevét, akiket képviselő-
testületi tagoknak javasolnak. Fontos, hogy az illetőt előzetesen kérdezzék meg, vállalja-e a
tagságot. a választási folyamat további részleteiről a későbbiekben adunk pontos tájékoztatást.

Híradónk alábbi cikkében ministráns közösségünk vezetője segít abban, hogy felismerjük:
mily módon szükséges részt vállalniuk a híveknek az egyházközség életében.

Esterházy László, plébános

KÜldetÉSÜNK a PlÉBáNIaI KÖZÖSSÉgBeN

„Egyházunk mai identitásválsága hasonlít arra, ami Jézus korát jellemezte. Úgy szoktuk mon-
dani, hogy nem Krisztus Egyházának van küldetése, hanem Jézus Krisztus küldetésének van
Egyháza. De olyan mértékben feledkeztünk meg alapvető missziós küldetésünkről, hogy
megelégedtünk az állagmegóvással és önmagunk belső szolgálatával. Pápák és hittudósok
sora erősítette meg az elmúlt ötven évben, hogy az Egyház a misszióért létezik. A legtöbb ka-
tolikus azonban a missziót olyasvalaminek látja, amit néhány kiválasztott végez, nagyon távoli
helyeken. A legtöbb plébánia, amit megbénít az állagmegóvás kultúrája, legföljebb a plébániai
hívek igényeinek kielégítésére összpontosít. Akárcsak Jézus idejében Izrael, tolvajaivá váltunk
azoknak az embereknek, akiknek elérését Isten ránk bízta, „hogy üdvösségem eljusson a föld
határáig” (Iz 49,6) – (James Mallon: egyház-felújítás; a megújulás kézikönyve plébániáknak).

A plébánia az Egyház kicsiben
az egyház küldetése Isten Országának építése a világban és a világért. ennek érdekében az
alábbi alapfeladatai vannak, melyek helyi szinten a plébánián valósulnak meg:
Diakonia: szeretetszolgálat, a rászorulók segítése, szolidaritás, a társadalom formálása
Koinoia: testvéri közösség, egység megélése, békére törekvés, hiteles, őszinte kommunikáció
Martyria: prófétai, tanúságtevő, igehirdető feladatok: evangelizáció, katekézis
Liturgia: Isten Országa értékeit ünnepli a szentmisében, szentségekben, imádságban.
Szent II. János Pál pápa Christifideles Laici kezdetű, a világi hívőknek az egyházban és a világ-
ban betöltött hivatásáról és küldetéséről szóló apostoli buzdításában úgy fogalmaz, hogy a
plébánia az egyházmegye sejtje, amely elsősorban nem épület, terület vagy hivatal, hanem a
közösségek testvéri közössége, a hívők családja, befogadó ház, ahol mindenki otthonra talál.
az ősegyházhoz hasonlóan ma is ott sugárzik a kereszténység, ott vannak megtérések, ahol
a plébániák élő testvéri közösségek.

Németország
a németek évszázadokra visszamenő hagyományokat ápolva ünnepelnek ilyenkor. a tojás-
festésben a szorbok, a lengyel és a cseh határhoz közel élő szláv kisebbség tagjai a mesterek.
ezt a művészeteti ág abban számít érdekesnek, hogy részben finom hímzéssel is díszítik a to-
jásokat. ebben a régióban szokás még a húsvéti lovaglás. a településbeli férfiak frakkban, ün-
nepi dísszel felöltöztetett lovakkal járnak faluról falura, hogy hirdessék Jézus Krisztus
feltámadásának hírét. egy felvonuló csapat akár 200 lovasból is állhat, az utcákat pedig ilyenkor
ellepi a nézők hada. Szokás a húsvéti kerék (Osterräder) meggyújtása, amikor egy rőzsével
és szalmával kitömött, tölgyfából készült kereket gyújtanak meg és gurítanak le egy közeli lejtőn.
Ha a kerék törés nélkül leér a lejtő aljára, az jó termést jelent.

Belgium   
Kruishoutem városka lakóit hajdanán Eierjongens-nak vagy Eierboeren-nek hívták. ez a nem
mindennapi megnevezés az egykori tojáskereskedőkre emlékeztet, akik évszázadokon
keresztül törekedtek a város hírnevének megőrésére. az első vásárra maga a Napkirály (XIV.
lajos) adott engedélyt 1670-ben. a kruishoutemiek nagyszombaton megrendezik a híres to-
jásvásárt. ugyanekkor kerül megválasztásra a „Tojásherceg“, aki egy évig viselheti ezt a tiszt-
ségét. Húsvét vasárnapján körmenet indul a környéken található kastélyokba, ahol zenés,
táncos, szórakoztató rendezvények és kirakodóvásár fogadja az érdeklődőket. ezen a napon
megválasztják a „tojásherceg“ megérdemelt párját, a „Tojáshercegnőt“.

Olaszország   
Itália lakói rendkívül vallásosak, így a húsvétnak hatalmas jelentősége van az életükben. Nagy
eltérésnek számít – hazánkkal ellentétben, hogy nálunk nem szokás a locsolkodás. a nagy-
héthez azonban számos más izgalmas és látványos szokás kötődik. Szicília kisvárosaiban
például a fiatalok Jézus és tizenkét apostolának szobrát hordozzák körbe a településeken.
Húsvétvasárnap délben a templom előtt eljátsszák a feltámadás jelenetét. Firenzében egy
feldíszített ökrösszekér (Scoppio del carro) repül a levegőbe, így örvendvén Jézus feltámadásá-
nak. a szekeret 150, korabeli jelmezbe öltözött katona kíséri.

Görögország   
az ortodox keresztényeknél a húsvét általában 1-5 héttel később kezdődik, mint a nyugati
keresztényeknél. Nagycsütörtökön az ország templomaiban gyönyörű mise keretében – ez
négy órás! – Jézus keresztrefeszített képét körbehordják ,és a hívők virágokat szórnak rá.
Nagypénteken már kora reggel asszonyok hada díszíti Jézus sírját a templomokban, melyekhez
hívők tömege özönlok a nap folyamán leróni a tiszteletüket. ahogy eljön az este, minden temp-
lomban méltósággal felemelik a sírt, és megkezdődik a körmenet. a hívők követik templomuk
papjait a jelképes sírral, miközben mindenfelé búsan konganak a harangok. Nagyszombaton
éjfélkor ünneplik Krisztus feltámadását. Megkondulnak a harangok, és a templom mélyéről elin-
dul a Szent láng, amely kézről kézre, gyertyától gyertyára egyre terjed embertől emberig. „Hrisz-
tosz aneszti!“ (Krisztus feltámadott!) – ez a kiáltás hagzik fel ilyenkor országszerte.

(Forrás: körkép.sk)

      
   

Megjelenik havonta. Kiadásáért a Képviselő-testület elnöke felel.
1029 Budapest, templomkert 1.



Szomorúan látta, milyen sok ember nem járul
szentáldozáshoz, ezért kereste a módját, hogy
ráébressze őket az eucharisztia fontosságára.
tizenegy éves korában (!) létrehozta a Virtuális
eucharisztikus Múzeumot (www.miracolieucaris-
tici.org), melyben 136 eucharisztikus csodát
gyűjtött össze a világ minden tájáról. arra kérte
szüleit, vigyék el minden eucharisztikus csoda
helyszínére – ez a csodálatraméltó terve két és
fél év alatt valósult meg.
„Mindenki eredetinek születik, és mégis sokan
fénymásolatként halnak meg” – mondta egyszer
a barátainak rövid élete vége felé. „eredetiként
meghalni úgy kell, hogy az ember hagyja, hogy

Krisztus vezesse, és közben szüntelenül Őrá néz. Ha közelebb akarunk kerülni a mennyei
hazához, és nem akarunk másolatokként meghalni, akkor Isten szavát kell iránytűnek tekin-
tenünk, mindig ahhoz kell igazítani magunkat.”

Carlo 2006. október 12-én hunyt el Milánóban: a leukémia egy igen agresszív változata
három nap leforgása alatt kioltotta földi életét. Haldoklásában így vigasztalta édesanyját: „azzá
válok, aki már most vagyok Isten gondolataiban.”  

Szülei, testvérei és az egész családja beszámolói szerint főként a 2020-as boldoggá avatása
után, de már előtte is több száz, több ezer levél és e-mail érkezik naponta a családhoz, melyek-
ben az emberek arról tesznek tanúbizonyságot, hogy Carlo közbenjárására imádságaik
meghallgatásra találtak. Sok fiatal beszámol róla, hogy Carlo példájára hosszú évek után
megtért és újra közel került a hithez.

Forduljunk mi is bátran ügyes-bajos dolgainkkal ehhez a fiatal szenthez, és kérjük minden
nap a közbenjárását gyermekeinkért, a magyar ifjúságért! 

HÚSVÉtI SZOKáSOK euróPa OrSZágaIBaN

a húsvétot minden európai országban egy kicsit másképpen ünneplik. egyes népek tűzijátékkal
emlékeznek Jézus Krisztus feltámadására, mások rövidnadrágban táncolnak, az olasz lányok
pedig biztosan rossz szemmel néznének arra, aki hideg vizet önt a nyakukba.

Anglia
a húsvét ünneplése a briteknél még a kereszténység előtti időkre nyúlik vissza. az angolszász
istennő, Eostre dicsőítése (szent állata a nyúl volt volt, jelképe a tojás, az újjászületést, a tavasz
termékenységét jelentette) már jóval azelőtt szokásban volt, hogy a kereszténység elterjedt
európában. Húsvétvasárnap reggelén az emberek templomba mennek, melyek csodálatosan
fel vannak díszítve különféle virágokkal. az emberek ilyenkor a legszebb ruháikat veszik fel, a
nők és gyerekek pedig gyakran viselnek úgynevezett „húsvéti kalapot” (Easter Bonnet), melyek
virágdíszítésekben pompáznak. Húsvéthétfőn pedig tojásgurító versenyeket rendeznek az em-
berek. Felmennek egy domb tetejére, és onnan legurítják a tojásokat. az nyer, akinek a legurított
tojása először ér le a völgybe. a legnagyobb látványosságnak a Morris tánc örvend a húsvéti
időszakban. ezt a táncot mindig hivatásos férfi táncalakulatok adják elő.
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A falu kútja
a szolgálatok és karizmák különböznek ugyan, de kiegészítik egymást, és a maguk módján
valamennyi szükséges az egyház növekedéséhez. a világi krisztushívők sokat tehetnek és
kötelesek is tenni azért, hogy növekedjék a valódi egyházi közösség saját plébániájukon belül,
s újból föléledjen a missziós lendület a nemhívők és azok iránt, akik hívők ugyan, de a ke-
resztény élet gyakorlatát elhagyták vagy majdnem kioltották. a plébánia küldetése, hogy a hívők
közösségének helye legyen a világban, ugyanakkor nyitott házként a mindenkit eközösségbe
szólító meghívás jele és eszköze is. egyben eucharisztikus közösség, ami „azt jelenti, hogy a
plébánia olyan közösség, mely alkalmas az eucharisztia ünneplésére, melyben föllelhető az
az eleven gyökér, melyből a plébánia épül, és az a szentségi kötelék, mely létrehozza a teljes
közösséget az egyetemes egyházzal” (Christifideles Laici). Szent XXIII. János pápa mondta,
hogy a plébánia „a falu kútja” legyen, ahová a falu minden lakosa vízért jár.

Közel az emberekhez
ahogyan az egyéni lelki életben lehet és kell is fejlődnünk, úgy egy hívő közösségnek is fela-
data, hogy hite megélését aktualizálja a világban, amelyben él. Ferenc pápa az Evangelii
Gaudium (az evangélium öröme) kezdetű apostoli buzdításában úgy fogalmaz, hogy a plébánia
nem elavult struktúra: nagy a formálhatósága és képes a megújulásra, amelyekhez a pásztor
és a közösség tanulékonyságára és missziós kreativitására van szükség, feltéve, ha „valóban
kapcsolatban áll a családokkal és a nép életével, és nem válik az emberektől elkülönült ter-
jengős struktúrává vagy a csak magukra figyelő kiválasztottak csoportjává. a plébánia az adott
területen az egyház jelenléte: a szó hallgatásának, a keresztény élet növekedésének, a pár-
beszédnek, az igehirdetésnek, a nagylelkű szeretetnek, az imádásnak és az ünneplésnek a
tere.” Ferenc pápa ehhez elengedhetetlennek tartja a megújulást, „amely képes átformálni min-
dent, hogy a szokások, stílusok, időbeosztások, nyelvezetek és minden egyházi struktúra in-
kább a mai világ evangelizálására alkalmas csatornává váljon, mintsem az önfenntartás
eszköze legyen”. a cél az, „hogy a plébániák közelebb kerüljenek az emberekhez, és az élő
közösség s a részvétel terei legyenek, és teljesen a misszióra irányuljanak”.
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4 MárIareMeteI Híradó MárIareMeteI Híradó 5

a II. Vatikáni Zsinat felfogásában a plébánia a látható egyházat teszi jelenvalóvá, melyben
a világiak munkája olyannyira szükséges, hogy nélküle a legtöbb esetben nem lehet telje-
seneredményes a lelkipásztorok apostolkodása. ezért „szokják meg a világiak, hogy papjaikkal
szoros egységben dolgozzanak a plébánián, s hogy önmaguk és a világ problémáit és az em-
berek üdvösségébe vágó kérdéseket közös megtárgyalás és megoldás végett vigyék az egy-
házi közösség elé; saját egyházi családjuk minden apostoli és missziós kezdeményezéséhez
erőik szerint ajánlják föl segítségüket.” (Apostolicam Actuositatem kezdetű dekrétum a világiak
apostolkodásáról). a zsinat kiemeli a papok és világi hívek összefogását: „Őszintén ismerjék el
és segítsék érvényesülni a világi hívek méltóságát és az egyház küldetésében nekik jutott sajá-
tos szerepet. Szívesen hallgassák meg a világiakat, testvéri megértéssel vegyék figyelembe
kívánságaikat, ismerjék el a különféle szakterületeken tapasztalatukat és illetékességüket, hogy
így, velük együtt képesek legyenek fölismerni az idők jeleit. ugyanígy bizalommal ruházzanak
hivatalokat is a világi hívekre az egyház szolgálatában, teret és szabadságot hagyva tevé-
kenységüknek, sőt megfelelő módon bátorítsák őket, hogy kezdeményezzenek” (Presbyterorum
Ordinis kezdetű dekrétum a papi szolgálatról és életről).

egy plébánián rendkívül szerteágazó tevékenység folyik: liturgikus szolgálatok, hitoktatás,
családgondozás, beleértve a kisgyermekesek és az ifjúság pasztorációját és a jegyesek fel-
készítését, karitatív szolgálatok (betegek, idősek, szegények gondozása), evangelizáció, kom-
munikáció és média, kulturális tevékenységek, gazdasági feladatok, társadalmi kapcsolatok,
pályázatok, ökumené stb. e munkát a hívek széles körének együttműködésével, munkacso-
portokba szerveződve lehet hatékonyan megvalósítani. egy plébánia akkor válik élő közös-
séggé, ha tagjai felelős részt kapnak a szolgálatokban és az ügyek intézésében. a hívők
felelősségérzetét növeli, ha maguk is részesei a lelkipásztori gondolkodásnak és a plébánián
folyó szolgálatoknak.

A plébániai képviselő-testület

Hazánkban a világon elsőként, már 19. században működni kezdtek az egyházközségi kép-
viselő-testületek, melyek 1929-ben szervezett, elismert formát nyertek. Ma a képviselő-testület
feladata, hogy a plébániai közösség célkitűzéseit Istentől és az egyháztól kapott küldetésének
szellemében előmozdítsa, biztosítja a csoportok tevékenységének összehangolását, a feladatok
szétosztását. a plébánia híveit, közösségeit, csoportjait képviseli és fogja össze, ezért indokolt,
hogy a testület összetétele, a tagok kompetenciái tükrözzék a plébánián folyó tevékenységek
sokféleségét, valamint biztosítsa nők és férfiak, fiatalok és idősek képviseletét. a képviselő-
testület a pasztorális tanács és a gazdasági tanács szerepét is betölti.

a testület elnöke a plébános, tagjainak tanácsadó joga van, ez azonban nem csorbítja sze-
repüket. ebben a tanácsban a közösségi lelkiség „a lelkipásztorok és a hívek kölcsönös és
hatékony egymásra figyelésére támaszkodik, eleve egynek tekinti őket minden lényeges
kérdésben, s a döntések átgondolásával és megbeszélésével még a vitás esetekben is az ál-
láspontok közelítését szorgalmazza” (Szent II. János Pál pápa Novo Millenio Ineunte kezdetű
apostoli levele). ez nyitottságot kíván a plébániai közösség minden tagja iránt, tiszteletben
tartva méltóságukat és felelősségüket.

(Fórián-Szabó Márton)

Barlay gábor
tOrNaCIPŐBeN a MeNNYOrSZágBa

a közelmúltban assisiben jártunk, ahol szinte minden sarkon áll egy gótikus vagy barokk kated-
rális, némelyik olyan szentről elnevezve, akiről mi magyarok még csak nem is hallottunk… az
önfeledt séta közben könnyű betévedni a XI. században épült Santa Maria Maggiore templomba
is, és gyönyörködni az ezer éves kövek és az ókeresztény festmények meghittségében és
lélekemelő szépségében.  

az oldalhajóba érve azután teljesen meg-
döbbentő látvány tárul a szemünk elé: egy
farmernadrágos, tornacipős fiatal fiú fekszik
egy nyitott koporsóban, olyan benyomást
keltve, mintha csak ledőlt volna kicsit pihenni
a templom egyik padjára... Ő a 2006-ban ti-
zenöt évesen elhunyt, és 2020-ban boldoggá
avatott Carlo acutis, Olaszország legújabb
kedvenc szentje, az Oltáriszentség nagy tisz-
telője, a fiatalok közbenjárója. 

Carlo 1991-ben született, és mindössze
tizenöt év adatott meg neki itt a földi életben, de ezalatt nőtt a lelki élet egyik kiemelkedő pél-
daképévé. rövid életére a természetességgel megélt, elkötelezett hitélet volt jellemző, a forró
szeretet Jézus és a Szűzanya iránt. tizennégy évesen hitoktatója felkérte segéd-hitoktatónak,
a kisebb gyerekeket tanította, nevelte Isten szeretetére. a plébánia önkénteseként – megtakarí-
tott zsebpénzéből – segítette a hajléktalanokat és a szegényeket. a plébánián jótékonysági
vásárokat szervezett a missziók megsegítésére.

Mindezek mellett olyan volt, mint bármelyik kiskamasz, nyitott volt a világ dolgaira, szen-
vedélyesen érdekelte az informatika. Filmeket készített és vágott, programozott, weboldalakat
szerkesztett, képregényeket tervezett. Sportolt és társasági ember volt, barátai felnéztek rá.
Önfegyelme és tudatos életvitele példaként állhat előttünk: önmaga korlátozta a videojátékokkal
töltött idejét: heti 1 órát engedélyezett magának – s ezt azzal magyarázta, hogy nem válhat
semminek sem a rabjává.

Korkedvezménnyel már hét évesen elsőáldozáshoz járult, és onnantól kezdve minden nap
részt vett a szentmisén. Életében központi helyet foglalt el az eucharisztikus Jézus szeretete,
és rendszeresen imádkozta a rózsafüzért. Papírra vetette lelkének felismerését: „az eucharisz-
tia az én autópályám az ég felé.”

az Úr különleges képességgel áldotta meg: a számítástechnika zsenijének tartották.
Kiemelkedő képességét is Isten dicsőségére fordította, és a technika modern eszközével is az
eucharisztia tiszteletét kívánta terjeszteni. 

Sokszor mi pejoratívan gondolunk az internetre, hogy milyen sok időt elvesz a fiataloktól, il-
letve milyen sok rosszal találkozhatnak ott – és az egyik oldalról nézve ez igaz is. ugyanakkor
Carlo megmutatta az érem másik oldalát is, ő ugyanis a közösségi médiát, az internetet nem
másra, mint evangelizálásra használta. Facebook-csoportokat hozott létre, ahol szentség-
mádási időpontokat hirdetett meg, és meglepő módon özönlöttek a fiatalok ezekre az alkal-
makra.
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Szomorúan látta, milyen sok ember nem járul
szentáldozáshoz, ezért kereste a módját, hogy
ráébressze őket az eucharisztia fontosságára.
tizenegy éves korában (!) létrehozta a Virtuális
eucharisztikus Múzeumot (www.miracolieucaris-
tici.org), melyben 136 eucharisztikus csodát
gyűjtött össze a világ minden tájáról. arra kérte
szüleit, vigyék el minden eucharisztikus csoda
helyszínére – ez a csodálatraméltó terve két és
fél év alatt valósult meg.
„Mindenki eredetinek születik, és mégis sokan
fénymásolatként halnak meg” – mondta egyszer
a barátainak rövid élete vége felé. „eredetiként
meghalni úgy kell, hogy az ember hagyja, hogy

Krisztus vezesse, és közben szüntelenül Őrá néz. Ha közelebb akarunk kerülni a mennyei
hazához, és nem akarunk másolatokként meghalni, akkor Isten szavát kell iránytűnek tekin-
tenünk, mindig ahhoz kell igazítani magunkat.”

Carlo 2006. október 12-én hunyt el Milánóban: a leukémia egy igen agresszív változata
három nap leforgása alatt kioltotta földi életét. Haldoklásában így vigasztalta édesanyját: „azzá
válok, aki már most vagyok Isten gondolataiban.”  

Szülei, testvérei és az egész családja beszámolói szerint főként a 2020-as boldoggá avatása
után, de már előtte is több száz, több ezer levél és e-mail érkezik naponta a családhoz, melyek-
ben az emberek arról tesznek tanúbizonyságot, hogy Carlo közbenjárására imádságaik
meghallgatásra találtak. Sok fiatal beszámol róla, hogy Carlo példájára hosszú évek után
megtért és újra közel került a hithez.

Forduljunk mi is bátran ügyes-bajos dolgainkkal ehhez a fiatal szenthez, és kérjük minden
nap a közbenjárását gyermekeinkért, a magyar ifjúságért! 

HÚSVÉtI SZOKáSOK euróPa OrSZágaIBaN

a húsvétot minden európai országban egy kicsit másképpen ünneplik. egyes népek tűzijátékkal
emlékeznek Jézus Krisztus feltámadására, mások rövidnadrágban táncolnak, az olasz lányok
pedig biztosan rossz szemmel néznének arra, aki hideg vizet önt a nyakukba.

Anglia
a húsvét ünneplése a briteknél még a kereszténység előtti időkre nyúlik vissza. az angolszász
istennő, Eostre dicsőítése (szent állata a nyúl volt volt, jelképe a tojás, az újjászületést, a tavasz
termékenységét jelentette) már jóval azelőtt szokásban volt, hogy a kereszténység elterjedt
európában. Húsvétvasárnap reggelén az emberek templomba mennek, melyek csodálatosan
fel vannak díszítve különféle virágokkal. az emberek ilyenkor a legszebb ruháikat veszik fel, a
nők és gyerekek pedig gyakran viselnek úgynevezett „húsvéti kalapot” (Easter Bonnet), melyek
virágdíszítésekben pompáznak. Húsvéthétfőn pedig tojásgurító versenyeket rendeznek az em-
berek. Felmennek egy domb tetejére, és onnan legurítják a tojásokat. az nyer, akinek a legurított
tojása először ér le a völgybe. a legnagyobb látványosságnak a Morris tánc örvend a húsvéti
időszakban. ezt a táncot mindig hivatásos férfi táncalakulatok adják elő.
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A falu kútja
a szolgálatok és karizmák különböznek ugyan, de kiegészítik egymást, és a maguk módján
valamennyi szükséges az egyház növekedéséhez. a világi krisztushívők sokat tehetnek és
kötelesek is tenni azért, hogy növekedjék a valódi egyházi közösség saját plébániájukon belül,
s újból föléledjen a missziós lendület a nemhívők és azok iránt, akik hívők ugyan, de a ke-
resztény élet gyakorlatát elhagyták vagy majdnem kioltották. a plébánia küldetése, hogy a hívők
közösségének helye legyen a világban, ugyanakkor nyitott házként a mindenkit eközösségbe
szólító meghívás jele és eszköze is. egyben eucharisztikus közösség, ami „azt jelenti, hogy a
plébánia olyan közösség, mely alkalmas az eucharisztia ünneplésére, melyben föllelhető az
az eleven gyökér, melyből a plébánia épül, és az a szentségi kötelék, mely létrehozza a teljes
közösséget az egyetemes egyházzal” (Christifideles Laici). Szent XXIII. János pápa mondta,
hogy a plébánia „a falu kútja” legyen, ahová a falu minden lakosa vízért jár.

Közel az emberekhez
ahogyan az egyéni lelki életben lehet és kell is fejlődnünk, úgy egy hívő közösségnek is fela-
data, hogy hite megélését aktualizálja a világban, amelyben él. Ferenc pápa az Evangelii
Gaudium (az evangélium öröme) kezdetű apostoli buzdításában úgy fogalmaz, hogy a plébánia
nem elavult struktúra: nagy a formálhatósága és képes a megújulásra, amelyekhez a pásztor
és a közösség tanulékonyságára és missziós kreativitására van szükség, feltéve, ha „valóban
kapcsolatban áll a családokkal és a nép életével, és nem válik az emberektől elkülönült ter-
jengős struktúrává vagy a csak magukra figyelő kiválasztottak csoportjává. a plébánia az adott
területen az egyház jelenléte: a szó hallgatásának, a keresztény élet növekedésének, a pár-
beszédnek, az igehirdetésnek, a nagylelkű szeretetnek, az imádásnak és az ünneplésnek a
tere.” Ferenc pápa ehhez elengedhetetlennek tartja a megújulást, „amely képes átformálni min-
dent, hogy a szokások, stílusok, időbeosztások, nyelvezetek és minden egyházi struktúra in-
kább a mai világ evangelizálására alkalmas csatornává váljon, mintsem az önfenntartás
eszköze legyen”. a cél az, „hogy a plébániák közelebb kerüljenek az emberekhez, és az élő
közösség s a részvétel terei legyenek, és teljesen a misszióra irányuljanak”.

Tevékeny és felelős részvétel
Nem csupán a plébánia vezetőjének, illetve közvetlen munkatársainak a feladata, hogy egy
plébánia betöltse küldetését az egyházban és a világban, hanem a közösség minden tagjáé.
ebben a küldetésben ahányan vagyunk, annyiféleképpen veszünk részt, az egyéni és közös-
ségi talentumainkat kamatoztatva.

PlÉBáNIa VagY egYHáZKÖZSÉg? 
az egyházmegyék a IV. század óta plébániákra oszlanak. Magyarországon az egy-
házközségek a 20. század elejétől a plébániától eltérő, önálló egyházi jogi személyként
működtek, és csak a hívőket foglalták magukba. a II. Vatikáni Zsinat a krisztushívők
közösségét tekinti elsődlegesnek, ezért a plébánia már nem különül el a híveitől: „a plé-
bánia a krisztushívőknek a részegyházon (egyházmegyén) belül állandó jelleggel meg-
alapított közössége, melynek lelkipásztori gondozását a megyéspüspök felügyelete alatt
a plébánosra bízzák, aki annak saját pásztora” (Egyházi Törvénykönyv, 515. kánon).
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ÚJ KÉPVISelŐ-teStÜletet VálaSZtuNK PlÉBáNIáNKON

Főpásztorunk, erdő Péter bíboros úr úgy rendelkezett, hogy plébániánk idén tavasszal új egy-
házközségi képviselő-testületet állítson fel. 2021-ben ugyanis, amikor a tagság megújításra
került, a COVId járvány miatti korlátozások nem tették lehetővé, hogy a hívek az előírt módon
bekapcsolódjanak a folyamatba. a választási eljárást most a jelöltlista összeállításával kell kez-
deni. a listát a hívek ajánlására és az előző testület tagjainak megkérdezésével a plébános
állítja össze, a plébánia területén lakó 18–70 év közötti személyek közül, akik készek lelkiis-
meretesen, felelősségteljesen segíteni a plébánia területén Isten szavának hirdetésével, az is-
tentiszteletek végzése által, a szeretet cselekedeteinek gyakorlatai és a testvéri közösség
munkálása révén megvalósuló lelkipásztori célkitűzéseket. ezért kérjük a híveket, hogy március
24-ig írásban adják le a sekrestyében azoknak a személyeknek a nevét, akiket képviselő-
testületi tagoknak javasolnak. Fontos, hogy az illetőt előzetesen kérdezzék meg, vállalja-e a
tagságot. a választási folyamat további részleteiről a későbbiekben adunk pontos tájékoztatást.

Híradónk alábbi cikkében ministráns közösségünk vezetője segít abban, hogy felismerjük:
mily módon szükséges részt vállalniuk a híveknek az egyházközség életében.

Esterházy László, plébános

KÜldetÉSÜNK a PlÉBáNIaI KÖZÖSSÉgBeN

„Egyházunk mai identitásválsága hasonlít arra, ami Jézus korát jellemezte. Úgy szoktuk mon-
dani, hogy nem Krisztus Egyházának van küldetése, hanem Jézus Krisztus küldetésének van
Egyháza. De olyan mértékben feledkeztünk meg alapvető missziós küldetésünkről, hogy
megelégedtünk az állagmegóvással és önmagunk belső szolgálatával. Pápák és hittudósok
sora erősítette meg az elmúlt ötven évben, hogy az Egyház a misszióért létezik. A legtöbb ka-
tolikus azonban a missziót olyasvalaminek látja, amit néhány kiválasztott végez, nagyon távoli
helyeken. A legtöbb plébánia, amit megbénít az állagmegóvás kultúrája, legföljebb a plébániai
hívek igényeinek kielégítésére összpontosít. Akárcsak Jézus idejében Izrael, tolvajaivá váltunk
azoknak az embereknek, akiknek elérését Isten ránk bízta, „hogy üdvösségem eljusson a föld
határáig” (Iz 49,6) – (James Mallon: egyház-felújítás; a megújulás kézikönyve plébániáknak).

A plébánia az Egyház kicsiben
az egyház küldetése Isten Országának építése a világban és a világért. ennek érdekében az
alábbi alapfeladatai vannak, melyek helyi szinten a plébánián valósulnak meg:
Diakonia: szeretetszolgálat, a rászorulók segítése, szolidaritás, a társadalom formálása
Koinoia: testvéri közösség, egység megélése, békére törekvés, hiteles, őszinte kommunikáció
Martyria: prófétai, tanúságtevő, igehirdető feladatok: evangelizáció, katekézis
Liturgia: Isten Országa értékeit ünnepli a szentmisében, szentségekben, imádságban.
Szent II. János Pál pápa Christifideles Laici kezdetű, a világi hívőknek az egyházban és a világ-
ban betöltött hivatásáról és küldetéséről szóló apostoli buzdításában úgy fogalmaz, hogy a
plébánia az egyházmegye sejtje, amely elsősorban nem épület, terület vagy hivatal, hanem a
közösségek testvéri közössége, a hívők családja, befogadó ház, ahol mindenki otthonra talál.
az ősegyházhoz hasonlóan ma is ott sugárzik a kereszténység, ott vannak megtérések, ahol
a plébániák élő testvéri közösségek.

Németország
a németek évszázadokra visszamenő hagyományokat ápolva ünnepelnek ilyenkor. a tojás-
festésben a szorbok, a lengyel és a cseh határhoz közel élő szláv kisebbség tagjai a mesterek.
ezt a művészeteti ág abban számít érdekesnek, hogy részben finom hímzéssel is díszítik a to-
jásokat. ebben a régióban szokás még a húsvéti lovaglás. a településbeli férfiak frakkban, ün-
nepi dísszel felöltöztetett lovakkal járnak faluról falura, hogy hirdessék Jézus Krisztus
feltámadásának hírét. egy felvonuló csapat akár 200 lovasból is állhat, az utcákat pedig ilyenkor
ellepi a nézők hada. Szokás a húsvéti kerék (Osterräder) meggyújtása, amikor egy rőzsével
és szalmával kitömött, tölgyfából készült kereket gyújtanak meg és gurítanak le egy közeli lejtőn.
Ha a kerék törés nélkül leér a lejtő aljára, az jó termést jelent.

Belgium   
Kruishoutem városka lakóit hajdanán Eierjongens-nak vagy Eierboeren-nek hívták. ez a nem
mindennapi megnevezés az egykori tojáskereskedőkre emlékeztet, akik évszázadokon
keresztül törekedtek a város hírnevének megőrésére. az első vásárra maga a Napkirály (XIV.
lajos) adott engedélyt 1670-ben. a kruishoutemiek nagyszombaton megrendezik a híres to-
jásvásárt. ugyanekkor kerül megválasztásra a „Tojásherceg“, aki egy évig viselheti ezt a tiszt-
ségét. Húsvét vasárnapján körmenet indul a környéken található kastélyokba, ahol zenés,
táncos, szórakoztató rendezvények és kirakodóvásár fogadja az érdeklődőket. ezen a napon
megválasztják a „tojásherceg“ megérdemelt párját, a „Tojáshercegnőt“.

Olaszország   
Itália lakói rendkívül vallásosak, így a húsvétnak hatalmas jelentősége van az életükben. Nagy
eltérésnek számít – hazánkkal ellentétben, hogy nálunk nem szokás a locsolkodás. a nagy-
héthez azonban számos más izgalmas és látványos szokás kötődik. Szicília kisvárosaiban
például a fiatalok Jézus és tizenkét apostolának szobrát hordozzák körbe a településeken.
Húsvétvasárnap délben a templom előtt eljátsszák a feltámadás jelenetét. Firenzében egy
feldíszített ökrösszekér (Scoppio del carro) repül a levegőbe, így örvendvén Jézus feltámadásá-
nak. a szekeret 150, korabeli jelmezbe öltözött katona kíséri.

Görögország   
az ortodox keresztényeknél a húsvét általában 1-5 héttel később kezdődik, mint a nyugati
keresztényeknél. Nagycsütörtökön az ország templomaiban gyönyörű mise keretében – ez
négy órás! – Jézus keresztrefeszített képét körbehordják ,és a hívők virágokat szórnak rá.
Nagypénteken már kora reggel asszonyok hada díszíti Jézus sírját a templomokban, melyekhez
hívők tömege özönlok a nap folyamán leróni a tiszteletüket. ahogy eljön az este, minden temp-
lomban méltósággal felemelik a sírt, és megkezdődik a körmenet. a hívők követik templomuk
papjait a jelképes sírral, miközben mindenfelé búsan konganak a harangok. Nagyszombaton
éjfélkor ünneplik Krisztus feltámadását. Megkondulnak a harangok, és a templom mélyéről elin-
dul a Szent láng, amely kézről kézre, gyertyától gyertyára egyre terjed embertől emberig. „Hrisz-
tosz aneszti!“ (Krisztus feltámadott!) – ez a kiáltás hagzik fel ilyenkor országszerte.

(Forrás: körkép.sk)

      
   

Megjelenik havonta. Kiadásáért a Képviselő-testület elnöke felel.
1029 Budapest, templomkert 1.



IgelIturgIa 2024. MárCIuS
1. péntek:  2. nagyböjti hét péntek, elsőpéntek; ter 37,3-4.12-13a.17b-28;      

Mt 21,33-43.45-46
3. vasárnap: Nagyböjt 3. vasárnap; Kiv 20,1-17 vagy röv.: Kiv 20,1-3.7-8.12-17;  

1Kor 1,22-25; Jn 2,13-25
10. vasárnap: Nagyböjt 4. vasárnapja – lætare-vasárnap; 2Krón 36,14-16.19-23;  

ef 2,4-10; Jn 3,14-21
17. vasárnap: Nagyböjt 5. vasárnap; Jer 31,31-34; Zsid 5,7-9; Jn 12,20-33
19. kedd: Szent József, a Boldogságos Szűz Mária jegyese – FÜ; 2Sám 7,4-5a.

12-14a.16; róm 4,13.16-18.22; Mt 1,16.18-21.24a vagy lk 2,41-51a
24. vasárnap: Virágvasárnap – ünnepi mise; Iz 50,4-7; Fil 2,6-11; Mk 14,1-15,47 

vagy röv.: Mk 15,1-39
25. hétfő: Nagyhétfő; Iz 42,1-7; Jn 12,1-11
26. kedd: Nagykedd; Iz 49,1-6       Jn 13,21-33.36-38
27. szerda: Nagyszerda; Iz 50,4-9a       Mt 26,14-25
28. csütörtök: Nagycsütörtök, az utolsó vacsora miséje; Kiv 12,1-8.11-14; Jn 13,1-15
29. péntek: Nagypéntek; Iz 52,13-53,12; Jn 18,1-19,42
30. szombat: Húsvéti vigília, urunk feltámadásának ünnepe; 

ter 1,1-2,2;B évben: Mk 16,1-7
31. vasárnap: Húsvétvasárnap; apCsel 10,34a.37-43; Kol 3,1-4 vagy 1Kor 5,6b-8;

Jn 20,1-9 vagy este mondott misében lk 24,13-35.

eSeMÉNYNaPtár
1. Péntek elsőpéntek. a ½ 11 órai szentmise végén elimádkozzuk a Jézus Szíve 

litániát. este 7-kor rózsafüzért imádkozunk a szabadtéri oltárnál.
13:30-kor gyászmise CSere IStVáN-ért, az Ökumenikus Iskola elhunyt 
igazgatójáért. temetése 16 órakor a budakeszi temetőben. 

2. Szombat elsőszombat: de.10 órakor rózsafüzért imádkozunk, ½ 11-kor szentmise lesz.
3. Vasárnap elsővasárnap: du. ½ 5-től szentségimádás lesz.
17. Vasárnap a templomi gyűjtést a Szentföld javára kell beküldenünk.
19. Kedd SZeNt JóZSeF ünnepe. Szentmise ½ 11-kor.
24. Vasárnap VIrágVaSárNaP; a 9 órai szentmisén a hittanosok, a 11 órai szentmisén 

templomunk kórusa adja elő Jézus szenvedéstörténetét, a Passiót.
28. Csütörtök NagYCSÜtÖrtÖK; de. 10 órakor olajszentelési szentmise 

a Szt. István Bazilikában. templomunkban du. 18 órakor szentmise lesz 
az utolsó vacsora emlékére, majd virrasztás. gyóntatás: 16 – 17:45-ig

29. Péntek NagYPÉNteK; (Szigorú böjti nap!)
10 órakor keresztút – 16 – 17:45-ig gyóntatás; 18 órakor SZertartáS

30. Szombat NagYSZOMBat; 7 – ¾ 18-ig szentségimádás. Feliratkozás a sekrestyében.
18-kor Szertartás – szentmise – körmenet

31.Vasárnap HÚSVÉtVaSárNaP; Szentmisék: 9 – 11 és 18 órakor.
a 9 órai szentmise végén ételszentelés lesz.

1. Hétfő HÚSVÉtHÉtFŐ; Szentmise 11 órakor lesz

Szent II. János Pál pápa
BÉKeSSÉg NeKteK!

„Békesség nektek!” (Jn 20, 19, 20). ez a Feltámadott első köszöntése a tanítványokhoz, ezt a
köszöntést ma megismétli az egész világnak. ó, annyira várt és óhajtott örömhír! Ő vigasztaló
üzenet annak, akit lenyom a bűn súlya és annak számtalan következménye. Mindenkinek,
különösen is a kicsiknek és a szegényeknek, hirdetjük ma a béke reménységét, az igazi békét,
amely a szeretet és az igazságosság, az igazság és a szabadság oszlopain nyugszik.

Szakadjon szét a gyűlölet láncolata, amely fenyegeti az emberi család rendezett fejlődését!
adja meg nekünk Isten, hogy megszabaduljunk a kultúrák és vallások közötti drámai
összeütközéstől. az Isten iránti hit és szeretet tegye minden vallás hívőit a kölcsönös megértés
és a megbocsátás bátor munkásaivá, ami az igazságosság és a béke új korszakát nyitja meg.

Krisztus korunk embereinek is megismétli, amit a viharos tavon a megriadt apostoloknak
mondott: „Bátorság, én vagyok, ne féljetek!” (Mk 6, 50). „Ha ő velünk van, miért félnénk?
Bármekkora sötétség jelenik meg az emberiség látóhatárán, ma a húsvéti öröm ragyogó dia-
dalát ünnepeljük. Ha ellenszél akadályozza a népek előrehaladását, ha viharos is a történelem
tengere, senki se engedjen a rémület és a reménytelenség érzésének! Krisztus föltámadott,
Krisztus közöttünk él, valóságosan jelen van az eucharisztia szentségében. Felajánlja magát,
mint az üdvösség kenyerét, a szegények
kenyerét, a vándorok eledelét.” ó, a szere-
tet isteni jelenléte, ó, Krisztus, húsvétunk élő
emlékezete! te vagy útravalója annak, aki
szenved és meghal, mindenki számára te
vagy az örök élet biztos záloga! te, a húsvéti
csodák csendes tanúja, segíts bennünket,
hogy az élettel a dicséret és a hálaadás Mag-
nificatját énekeljük, mert ma feltámadt e sír-
ból az Úr, aki értünk a kereszten függött.
Feltámadt Krisztus, békénk és remény-
ségünk. Feltámadotta II. Vatikáni Zsinat 
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